
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Ghemme 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.116 

 
OGGETTO: 
BANDO PUBBLICO PER L'INSERIMENTO IN CANTIERI DI LAVORO DI 
PERSONE DISOCCUPATE OVER 58 IN ATTUAZIONE  DELLE DGR 45-
8826 del 18/04/2019 e la D.G.R. 27-5481 del 03/08/2022-ANNO 2023. 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di settembre alle ore quindici e minuti 
quarantaquattro nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TEMPORELLI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. COSTA MARIA BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. IMAZIO ILARIA - Assessore  Sì 

4. ROSSI PIERO - Assessore Giust. 

5.   GIORIA FRANCO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. PASSARO DOTT. ARMANDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TEMPORELLI DAVIDE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che: 
- con DGR 45-8826 del 18/04/2019 e la D.G.R. 27-5481 del 03/08/2022 la Regione Piemonte ha 
riproposto l’intervento di “Cantieri over 58” necessario a ridurre il disagio economico e sociale a 
persone disoccupate Over 58, prive di ammortizzatori sociali e con ridotte possibilità di 
reinserimento nel mercato del lavoro; 
- lo sportello di presentazione della domanda scadrà il 30.09.2023; 
- i destinatari dell’intervento sono: 

3. i disoccupati ai sensi del D.lgs. 150/2015; 
4. coloro i quali risultano non essere percettori di ammortizzatori sociali. 
5. coloro i quali non siano inseriti in altre misure di politica attiva, compresi altri cantieri di 
lavoro.; 

 
Osservato il bando pubblico per l’inserimento in cantieri di lavoro di persone disoccupate over 58 
(allegato C); 
 
Rilevato che la situazione delle persone disoccupate/inoccupate a Ghemme continua ad essere 
grave sia per dimensione che per durata; 
 
Dato atto che questa Amministrazione ritiene di voler svolgere un ruolo strategico, 
compatibilmente a quanto consentito ad un ente locale, per sostenere l’occupazione e supportare 
le fasce deboli della città; 
 
Ritenuto indispensabile, quindi, cogliere l’opportunità rappresentata dal bando regionale in parola; 
 
Considerato che la domanda di contributo: 
- deve essere presentata esclusivamente tramite la piattaforma predisposta dalla Regione 
Piemonte; 
 
Considerato che l’onere a carico del Comune di Ghemme corrisponde alle sole spese per la 
copertura INAIL e RC; 
 
Preso atto dei requisiti per poter partecipare al bando di cui in oggetto, ossia: 

- essere disoccupati ai sensi del D.Lgs 150/2015;  
- la residenza sul territorio piemontese da almeno 12 mesi; 
- dare immediata disponibilità al lavoro; 
- non essere percepienti di ammortizzatori sociali; 
- non essere inseriti in altre misure di politica attiva finanziate dalla Regione Piemonte, 

compresi altri cantieri di lavoro; 
- non aver maturato i requisiti pensionistici e aver compiuto almeno i 58 anni di età. 

 
Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali (D.Lgs 18.08.2000, n. 
267); 
 
Preso atto del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso in proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Osservata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e s.m.i.,  
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: PORZIO MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale. 
2) Di aderire al bando pubblico per l’inserimento in cantieri di lavoro di persone disoccupate 

over 58 indetto dalla Regione Piemonte in attuazione della DGR 45-8826 del 18/04/2019 e 
della D.G.R. 27-5481 del 03/08/2022 (anno 2023). 

 
Con separa votazione in forma palese ad esito unanime favorevole resa nei modi di legge 
 

3) Di dichiarare, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali). 

 
 

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TEMPORELLI DAVIDE 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

PASSARO DOTT. ARMANDO 
 


